
����  Segretario Com.le  ����  Ragioneria ����  Segreteria 

 

COMUNE DI CALATABIANO  
(Città Metropolitana di Catania) 

 

AREA TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 53 DEL 28 set tembre 2016  
 

R.G. N° 686 DEL 10 ottobre 2016 
 

OGGETTO : Impegno di spesa di euro 8.800,00 IVA compresa, per il servizio di foto lettura dei contatori idrici 
installati presso le utenze di questo Comune ed importazione dei dati nell’applicativo in uso.  

                      Codice CIG: ZE01B59BF2  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Visto che occorre procedere alla fatturazione, per l’anno 2016, dei consumi idrici registrati dai contatori installati 
presso le utenze di questo Comune. 
Constatato che, propedeutica ed indispensabile alla fatturazione, è il rilevamento delle letture per procedere in 
modo corretto alla attribuzione dei consumi e dei conseguenti pagamenti a ciascun utente. 
Accertato che non è possibile procedere alle anzidette letture con personale e mezzi di questa Amministrazione. 
Visto il preventivo di spesa fatto pervenire dalla ditta Datanet s.r.l., con sede legale a Tremestieri Etneo (CT) in 
via Carnazza n. 89, che è parte integrante e sostanziale del presente atto, la quale ditta per un compenso 
complessivo di euro 8.796,20 IVA compresa, arrotondabili per eventuali imprevisti ad euro 8.800,00, è 
disponibile, tramite proprio personale specializzato, con mezzi propri, a provvedere a recarsi presso il domicilio 
dei singoli utenti titolari di contratto per la fornitura di acqua potabile, per effettuare la lettura dei consumi 
misurati dal contatore se risulta installato. Durante l’attività di rilevazione il letturista segnalerà eventuali 
situazioni anomale, provvederà qualora siano diverse, ad aggiornare i dati anagrafici, stato del contatore, 
ubicazione fornitura. Nel caso che il letturista, per motivi non imputabili è impossibilitato ad effettuare la lettura, 
lascerà nella cassetta postale una cartolina di autolettura. Il servizio di fotolettura del contatore rappresenta la 
prova del passaggio dell’operatore presso l’utenza. Ogni fotografia è certificata con la registrazione della data e 
dell’ora. La foto del contatore è utile a dimostrare la veridicità del dato rilevato e successivamente fatturato, in 
caso di contestazione da parte dell’utente. Le letture rilevate saranno importate all’interno del nostro database 
comunale ogni giorno.  
Visto 1'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
DETERMINA 

 
1. Stimare  congrua l’offerta dalla Datanet s.r.l., come specificata in premessa e nello stesso preventivo fatto 

pervenire, per il servizio di foto lettura di tutti i contatori idrici installati in questo Comune e l’inserimento 
dei dati nell’applicativo in uso presso quest’Area.  

2. Impegnare la spesa di euro 8.800,00, IVA compresa, al capitolo: 10140302 (Miss. 1 – Prog. 4 – Tit. 1) 
del Bilancio di previsione 2016. 

3. Dare atto che il presente provvedimento è connotato dalle seguenti caratteristiche: 
- Insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i  soggetto/i interessato/i al 

procedimento, capaci di incidere negativamente sull’imparzialità del Responsabile di Area, per cui è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento finale; 

- Insussistenza tra il Responsabile di Area, con il/i soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che 
con lo stesso hanno stipulato contratti o interessati a erogazione di vantaggi economici di qualunque 
genere, di relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado; 

- Il presente atto viene adottato con la finalità istituzionale del pubblico interesse e/o nel rispetto degli 
indirizzi dettati dall’organo politico; 

- Il Responsabile Unico della presente procedura di affidamento e di esecuzione del contratto pubblico di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/06, è il Responsabile di Area che adotta il 
provvedimento; 

- Il rispetto dell’art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95,  convertito in legge 07 agosto 2012, n. 135 
(entrata in vigore il 15.08.2012), il quale prevede che “I contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, 

 



comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli,  
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 

4. DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 
5. DISPORRE, a pena di nullità di questo procedimento, che la suddetta ditta produca tempestivamente o, 

comunque, prima della liquidazione della fornitura dei servizi di cui alla presente determinazione, valida 
dichiarazione di clausola di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010. 

6. DISPORRE che la presente determinazione, previa apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, sia pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per giorni quindici 
consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI  
       (Brazzante Giuseppe) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


